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Úvod

Trendem dnešní doby je soustavné zdokonalování výrobních procesů za účelem

dosažení co nejvyšší efektivity práce a zároveň nejnižších nákladů. Úlohou každého

výrobního podniku je vytvářet podmínky pro trvalý růst výroby na základě růstu

produktivity práce. Toho lze dosáhnout snižováním spotřeby času. V rámci zajištění

snížení spotřeby času je potřeba neustále zvyšovat kvalifikaci a technickou úroveň

pracovníků, jelikož člověk je stále rozhodující složkou výroby. Na produktivitu práce má

vliv i účelné rozmístění lidí ve výrobním procesu a správná organizace práce. Výše

produktivity práce pak závisí na množství času potřebného na provedení dané práce. Čím

je tedy čas kratší, tím je produktivita práce vyšší. Možným východiskem, jak docílit

lepších výsledků, je eliminování plýtvání a ztrát, které se v daném výrobním procesu

vyskytují. Nicméně mnohem důležitější a hlavně složitější než eliminovat plýtvání je jej

nalézt, popsat a analyzovat důvody vzniku.

Tato práce je zaměřena právě na analýzu vznikajících prostojů ve společnosti

Kostal se sídlem ve Zdicích, okres Beroun. Před provedením analýzy je potřeba seznámit

se s vybraným pracovištěm a s probíhajícími procesy. Dalším cílem je provedení

samotných měření za pomoci metodiky časové studie na vybraných pracovištích,

zpracování všech naměřených údajů a následně pak vyhodnocení.

Cílem této diplomové práce je identifikace vznikajících prostojů na vybrané lince

SMLS MLBevo linka 2 Audi B9 a navržení možných způsobů na zlepšení současného

stavu včetně závěrečného vyhodnocení a jejich přínosů.
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1 Štíhlý podnik

Štíhlost podniku znamená dělat pouze takové činnosti, které jsou potřebné, dělat

je správně hned napoprvé, dělat je rychleji než konkurenční firmy a to při vynaložení

méně finančních prostředků. Štíhlost je filozofie, kde jde v první řadě o zvyšování

výkonnosti firmy tím způsobem, že daná společnost dokáže vyprodukovat více než

konkurence, že s určitým počtem pracovníků a výrobních zařízení vyrobí vyšší přidanou

hodnotu než jiné společnosti, že během daného času vyřídí více objednávek a že na

jednotlivé podnikové procesy a činnosti spotřebuje méně času. Princip štíhlosti podniku

je v tom, že děláme přesně to, co vyžaduje náš zákazník, a to s minimálním počtem

činností, které hodnotu výrobku nebo služby nezvyšují. Jednoduše řečeno být štíhlý tedy

znamená vydělat více peněz, vydělat je rychleji a s vynaložením menšího úsilí.

Základní myšlenkou této filozofie je zkracování průběžného času eliminací

plýtvání, aby byly včas dodávány výrobky vysoké kvality při nízkých nákladech.

Koncept štíhlé výroby se vytváří už v předvýrobních etapách a značná část

parametrů štíhlého podniku je silně ovlivněna logistickým řetězcem či procesy

v administrativě.

Z tohoto důvodu štíhlá výroba nemůže správně fungovat bez úzkého propojení

s vývojem výrobků a technickou přípravou výroby, logistikou a administrativou

v podniku. Strukturu štíhlého podniku znázorňuje následující Obrázek 1-1, součástí

štíhlého podniku není pouze soubor metod a postupů, ale důležitým prvkem jsou

především lidé, jejich postoj k práci, znalosti a motivace. [6]

Obrázek 1-1 Prvky štíhlého podniku [6]

1.1 Štíhlá výroba

Štíhlá výroba je vedle štíhlého vývoje, logistiky a administrativy jeden

ze základních pilířů štíhlého podniku. Štíhlou výrobu lze chápat jako soubor metod,

nástrojů a principů, kterými se soustřeďujeme na výrobní pracoviště, linky, výrobní

zařízení a pracovníky. Cílem je mít stabilní, flexibilní a standardizovanou výrobu.

Hlavní cíle štíhlého pracoviště jsou následující [6]:

 zvýšení výkonnosti,

 snížení úrazovosti a zatížení organismu,

 zvýšení autonomnosti a možnosti víceobsluhy,

Štíhlá výroba Štíhlá logistika

Štíhlá administrativa Štíhlý vývoj

Management znalostí a
rozvoj podnikové kultury
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 zlepšení kvality a stability procesu.

1.2 Metoda 5S

Důležitou součástí štíhlého pracoviště je i jeho optimální uspořádání, organizace

a pořádek. Výše uvedených parametrů štíhlého pracoviště lze dosáhnout metodou 5S.

Název metody 5S vznikl z pěti japonských slov, vyjadřují jednotlivé kroky této

metody, které popisuje Tabulka 1-1.

Tabulka 1-1 Jednotlivé kroky metody 5S [6]

Krok Akce

seiri setřídit, separovat
Definovat položky, které jsou na pracovišti potřebné

a které se musejí z pracoviště odstranit.

seiton systematizovat Definovat přesné místo pro položky na pracovišti.

seiso společně čistit Vyčištění a uspořádání pracoviště.

seiketsu standardizovat Standardy uspořádání pracoviště.

shitsuke stále zlepšovat Audity a zlepšování systému 5S.

Zásady 5S:

 definování potřebných pomůcek a zařízení na pracovišti,

 odstranění všeho zbytečného z pracoviště,

 přesné definování místa pro uložení potřebných položek na pracovišti,

 udržování čistoty a pořádku na pracovišti,

 dodržování disciplíny, pořádku a rozvoj myšlení a kultury 5S.

Cílem zavedení metody 5S je zlepšení pracovního prostředí, procesů a výrobků

prostřednictvím aktivního přístupu ze strany zaměstnanců. [6]

1.3 Management produktivity výrobních zařízení

Management produktivity výrobních zařízení (TPM – Total Productive

Maintenance) je jedním ze základních prvků štíhlého podniku. Cílem konceptu TPM je

dosažení vysoké produktivity výrobních zařízení. Snahou tohoto systému je zapojení

všech pracovníků do aktivit směřující k minimalizaci prostojů zařízení, nehod a zmetků.

Jedná se především o pracovníky obsluhující dané zařízení, jelikož právě oni mají největší

šanci jako první zachytit případné zdroje budoucích poruch či nějaké abnormality. [6]

Základní prvky TPM [6]:

 program zvyšování celkové efektivnosti zařízení,

 systém údržby a informační systém,

 program plánování pro nové zařízení a díly,

 program vzdělávání a tréninků,

 program plánované údržby,
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 program autonomní péče o zařízení.

Jednou z hlavních oblastí, kde je možné zvýšit produktivitu výrobních zařízení, je

eliminace přerušování jejich práce. Klasická údržba se ve většině případech zabývá

především přerušením výrobního zařízení vzniklým v důsledku poruchy. [6]

TPM používá pět základních činností na eliminaci přerušení práce výrobního zařízení [6]:

 používání optimálních podmínek pro práci zařízení (čištění, mazání, utahování

šroubů apod.)

 dodržování předepsaných provozních podmínek,

 včasné diagnostikování a obnovení poškozených prvků,

 odstraňování konstrukčních nedostatků v zařízení,

 zdokonalování schopností pracovníků v oblasti obsluhy, diagnostiky a údržby

zařízení.

Další oblastí, do které TPM zasahuje, jsou i ztráty při práci zařízení

s poškozenými komponenty nebo při použití nesprávných pracovních metod.

TPM program přináší především zvýšení produktivity zařízení a zvýšení účinnosti

údržby. Vyžaduje velké změny zejména v myšlení a spolupráci mezi oddělením údržby

a výroby. Úspěch implementace TPM velmi závisí na podpoře vrcholového

managementu, který musí správně definovat cíle i organizační rámec pro implementaci

jednotlivých prvků TPM. Cílem je tedy postupné redukování neplánovaných oprav

a zvýšení podílu plánovaných údržbářských činností vedoucí k produkci kvalitních

výrobků při předepsaných provozních podmínkách. [6]

1.4 Rychlé změny

Metoda rychlé změny (SMED – Single Minute Exchange of Die) je řada technik

umožňující přestavby výrobních strojů za méně než deset minut. Principem této metody

je snížení kroků nastavení výrobního zařízení, aby se dosáhlo okamžité změny neboli

zkrácení průběžné doby přestavby a nedošlo k přerušení kontinuálního průtoku. [13]

Základní cíle SMED [6]:

 Získat část kapacity stroje, která se ztrácí jeho dlouhým přestavováním. Tento cíl

má smysl hlavně tehdy, když je daný stroj úzkým místem.

 Zjistit rychlý přechod z jednoho typu výrobku na druhý, a tím umožnit výrobu

v malých dávkách. Výroba v malých dávkách znamená vyšší pružnost, nižší


[…]


𝑄𝑝12 − 𝑄𝑠12 = 586 − 478 = 108 (13)

𝑄𝑝13 − 𝑄𝑠13 = 586 − 247 = 339 (14)

𝑄𝑝21 − 𝑄𝑠21 = 586 − 416 = 170 (15)

𝑄𝑝22 − 𝑄𝑠22 = 586 − 536 = 50 (16)

𝑄𝑝23 − 𝑄𝑠23 = 586 − 370 = 216 (17)

Tabulka 8-2 Porovnání kapacitní rezervy před a po odstranění zmetkovitosti [v ks]

Odstranění osobních ztrát

Během sledování linky bylo dále vypozorované časté překročení přestávky či

odchod z pracoviště. V průměru se osobní ztráta pohybovala okolo 9 minut. Zaškolením

pracovníků, lepší organizací práce a především eliminací zásadních poruch lze zajistit,

aby linka byla v provozu a operátoři během montáže neodcházeli ze svého pracoviště.

Tabulka 8-3 Přehled osobních ztrát a možného navýšení počtu kusů
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 Skutečný objem výroby je navýšen o počet kusů, který by mohl být vyroben

v případě odstranění osobních ztrát.

𝑘𝑐1 =
430

586
∙ 100 (%) = 73,38 % (18)

𝑘𝑐2 =
548

586
∙ 100 (%) = 93,52 % (19)

𝑘𝑐3 =
379

586
∙ 100 (%) = 64,68 % (20)

𝑘𝑐 =
430+548+379

586+586+586
∙ 100 (%) = 77,19 % (21)

Odstranění čekání na zahájení výroby

Další organizační ztrátou bylo čekání na zahájení výroby, které v průměru trvalo

okolo 11 minut.

Tabulka 8-4 Přehled čekání na zahájení výroby a možného navýšení počtu kusů

Následující výpočty představují navýšení využití výrobní kapacity při včasném

zahájení výroby.

𝑘𝑐1 =
450

586
∙ 100 (%) = 76,79 % (22)

𝑘𝑐2 =
562

586
∙ 100 (%) = 95,90 % (23)

𝑘𝑐3 =
388

586
∙ 100 (%) = 66,21 % (24)

𝑘𝑐 =
450+562+388

586+586+586
∙ 100 (%) = 79,64 % (25)

Následující tabulky představují postupné navýšení využití výrobní kapacity při

odstranění zmetkovitosti, osobních ztrát a čekání na zahájení výroby.

Tabulka 8-5 Postupné navýšení výrobní kapacity odstraněním ztrát [v ks]
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Tabulka 8-6 Postupné navýšení využití výrobní kapacity odstraněním ztrát [v %]

Tabulka 8-7 Navýšení využití výrobní kapacity

Následující obrázek graficky znázorňuje plánovaný počet kusů, celkový počet

správných kusů a postupný nárůst výrobní kapacity při odstranění zmetkovitosti,

osobních ztrát a čekání na zahájení výroby.

Obrázek 8-1 Grafické znázornění výrobní kapacity
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Eliminace oprav

Využíváním principu TPM a dodržováním pravidelných údržeb lze eliminovat

množství poruch.

- Snížení prostojů o 15-25 %

Zavedení signalizačního zařízení

Pro zjednodušení přivolání seřizovače je doporučeno umístění signalizačního

zařízení na všechna pracoviště a umístění zvukové signalizace, kdy operátor okamžité

upozorní seřizovače v případě poruchy.

- Snížení prostojů o 5 %

Vybalancování linky

Dosažením relativně stejných časů cyklu jednotlivých operátorů na lince lze

minimalizovat plýtvání způsobeného čekáním pracovníků z důvodu nevybalancování.

- Snížení prostojů o 10 %
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Závěr

V teoretické části byla charakterizována štíhlá výroba, dále časové analýzy

a normování, které byly využity při zpracování praktické části diplomové práce. Hlavní

část teoretického základu pojednává o úzkých místech a plýtvání.

Cílem diplomové práce bylo zmapování a provedení analýzy příčin a následků

nejčastěji vznikajících prostojů na lince SMLS MLBevo linka 2 Audi B9 ve společnosti

Kostal CR, spol. s.r.o..

Nejdříve bylo nutné seznámit se s danou linkou a všemi procesy probíhajících na

jednotlivých pracovištích. Za účelem shromáždění dat o vznikajících prostojích byl

vytvořen zaznamenávací arch a definovány sledované činnosti. Pro měření spotřeby času

byla zvolena metoda časového snímku dne jednotlivce, která byla aplikována

na operátory i seřizovače. Pozorování dané linky proběhlo celkem čtyřikrát a to během

ranních směn. Naměřená data byla dále přenesena do MS Excel, aby mohlo dojít k jejich

zpracování.

Nejprve bylo provedeno vyhodnocení výsledků z jednotlivých směn. Tím bylo

zjištěno procentuální zastoupení sledovaných činností z hlediska operátorů a seřizovače

během každé směny. Dále se bylo provedeno porovnání času práce a ztrát a na základě

zjištění ztrátových činností byl proveden rozbor všech příčin vznikajících prostojů.

Na základě provedených vyhodnocení byly doporučeny návrhy na zlepšení

současného stavu. Především by měl být kladen důraz na dodržování pracovních postupů

a pravidelné údržby strojního zařízení. Jako další byly stanoveny návrhy na eliminaci

poruch a to rozšíření počtu světelného zařízení na každé pracoviště a instalace zvukového

zařízení pro rychlé přivolání seřizovače. Dalším významným bodem pro vylepšení

současného stavu je důkladná analýza vznikajících závad a zaměření se na jejich

eliminaci. Po odstranění nejčastěji se vyskytujících závad je dále doporučeno

vybalancování linky pro odstranění čekání pracovníků a zvýšení výrobního výkonu.

Výsledky potvrdily, že se na pracovištích nachází řada prostojů, které nejsou na první

pohled viditelné.
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