Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Petra Housarová

Oponent diplomové práce: Ing. Pavel Kábele

Předložená diplomová práce „*Analýza prostojů montážní linky*“ je strukturovaná na 8 hlavních částí (3 teoretické a 5 praktických).

V první části studentka popisuje teoretická východiska v oblasti štíhlého podniku, kde jsou popsány základní metodiky štíhlé výroby. Druhá část diplomové práce popisuje teoretický základ pro praktickou část. Detailně jsou zde popsány druhy časových analýz, zejména třídění spotřeby času a metody měření časové náročnosti jednotlivých operací. V této kapitole oceňuji vhodné grafické znázornění k sepsané teorii.

Obsahem třetí kapitoly je teorie plýtvání. Studentka se hlavně věnuje úzkým místům ve výrobě a samotným ztrátám v procesech. Na teoretickou část diplomové práce navazuje představení společnosti a popis výroby, která v podniku probíhá.

Pátá kapitola je věnována analýze normování současného stavu. Je zde popsána výrobní linka, která byla podrobena časovým analýzám. Studentka, zde použila ukázkou vlastního formuláře, který použila při pořizování snímků pracovních dní. Konec kapitoly detailně líčí popis průběhu měření a rozbor sledovaných činností operátora a seřizovače.

Kapitola 6 velmi detailně popisuje výsledky časových analýz, převážně zastoupení jednotlivých činností během pracovního dne. Celá tato kapitola je hlavní částí diplomové práce. Počet provedených náměrů považuji za dostatečný, aby výsledky mohly tvořit objektivní posouzení současného stavu výrobní linky. Zároveň studentka při svých analýzách zaznamenávala cycle time jednotlivých pracovišť a ve výsledku dokázala nevyváženost pracovní linky. Jako velmi zdařilou část práce považuji porovnání zmetkovitostí jednotlivých pracovních dní a vyhodnocení výkonnostních křivek. V závěru této kapitoly se studentka věnuje problematice poruchovosti linky. Je zde popsán seznam závad a četnost jejich výskytu. Tyto údaje posloužily při sestavení Pareto diagramu a Lorenzovi křivky.

Závěr práce obsahuje kapitolu, týkající se návrhu racionalizačních řešení na odstranění poruchovosti měřené linky. Poslední kapitola kalkuluje s teoretickým odstraněním poruchovosti výrobní linky a možnosti navýšení výrobní kapacity.

Na přiloženém CD jsou k dispozici analýzy časových snímků v programu v MS Excel. Osobně však postrádám popis těchto analýz v samotné práci. Určitě by stálo za zvážení, doplnit diplomovou práci o popis měřených časových snímků.

Ve formální úrovni práce jsem nenalezl žádné nedostatky, ovšem grafická úroveň postrádá v některých obrázcích kvalitu.

Závěr a zhodnocení:

Závěrem lze konstatovat, že zadání a cíle práce byly splněny. Práce je přehledně strukturována a velmi dobře je sepsána praktická část, která zpracovává a analyzuje data společnosti.

U obhajoby diplomové práce navrhuji položit následující doplňující otázky:

1. V práci popisujete ztráty ve výrobě a v praktické části s nimi pracujete. Tyto ztráty jsou ovšem viditelné. Jak byste řešila výskyt skrytého plýtvání? Uveďte příklad a návrh na řešení.
2. Jak je ve Vaší práci zohledněno zásobování materiálem? Jsou tyto činnosti také zahrnuty ve Vaší analýze? Jak se změní efektivita výrobní linky při přesunu činností spojených se zásobováním materiálem na jiného pracovníka (pomocný pracovník).

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
~~velmi dobře~~
dobře
~~nevyhověl~~

Místo, dne: PLZEŇ, 13.6.2017

.....
podpis